Iam sequi dices, Si talis erat verbi hypostasis, siue substantia erat corporea, et diuisibilis. Non sequitur. Si in rebus corporeis est Deus, et res corporeas in se refert, non ob id sequitur, ipsum esse corporeum. Nam Deus ipse essentia sua est mens omnisformis. Ut in anima tua sunt rerum corporearum et diuisibilium formæ, ita in Deo: in eo essentialiter, in te accidentaliter. Incorporeus in se Deus, et inperceptibilis, ratione mirabilis nobis prolatæ, per verbum se exhibuit perceptibilem, et in verbo erat spiritus. Hoc non arguit in Deo

in Deo corpus, sed ineffabilem et omniformem mentis rationem. Ipsius intellectus est haec mira potentia, vt in eo reluceat corporis ratio. Absque diuisione vel mutatione fitas esse in Deo formas visibles, sequens liber aperte docebit. Diuisibilis non est Deus, nec diuisibilis est verbi substantia, cum diuisibile sit corruptibile. Incorporeum vero instar imaginarii puncti nihil est in rerum natura, nec ex punctis illis posset quicquam conflari, vt docent physici. Angelorum substantia non est instar puncti, sicut nec animalium. Substantia ipsa spiritus Dei, a qua angeli et animae emanarunt, non erat initia puncti, sed instar substantiae fatus elementaris, et elementaris huius erat archetypa, in mente Diuina. In Dei substantia, quae erat verbi et spiritus substantia, orbi exhibita, nec partes sunt, nec partitio dici potest modo, quo in creaturis. In Dei substantia partes et partitiones, secundum dispensationis distributionem dicuntur. Diuisit Deus de spiritu, qui erat in Mose, et dedit septuaginta viris portiones suas. In missione quoque spiritus sancti erant dispersitae linguae ignis, et singuli portionem acceperunt. In hac spiritus partitione, cuiusque portio est Deus, vt ait scriptura, et diuisio substantiam non destruit spiritus sancti. Ut lux solis crassior distribuitur, continuatione ad suum principium seruata, ita et lux Dei tenuior: at illa destruitur, haec non destruitur. Quicquid est in mundo, si ad verbi et spiritus lucem conferatur, est crassa materia, diuisibilis et penetrabilis. Usque ad diuisionem animae et spiritus penetrat lux illa, teste Paulo. Ipsam angeli et animae substantiam penetrat et implet lux Dei, sicut lux solis aërem penetrat et implet. Ipsam quoque lucem solis penetrat et sustinet intus lux illa Dei, omnes mundi formas penetrans, et sustinens, vt forma formarum. De spiritu et

luce dicemus postea. Nunc sat fuerit, si in verbo dicamus veram substantiam, hypostasim visibilem, quae hominem referebat, ut sequens liber ideam hanc ad viuum exprimet. Non solum erat in verbo idea hominis Christi, sed substantiale semen generationis eius. Non diceretur homo ille esse vere filius Dei, si cum simpliciter in Maria creasset, non seruata generandi ratione de substantia patris. Substantia fuit feminis in verbo, substantia Dei nobis exhibita, et Deus per verbum quodam modo corporatus et humanatus, olim in figura, nunc in veritate. Ioannes euangelista se substantiam illam verbi manibus palpasse tradit. Paulus deitatem corporaliter sitam esse in Christo docet. Prisci Theologi corporale verbum dixerunt modo corporali sensibile, tangibile, visibile. Tangibile dices verbum incarnatum et palpabile, si in rebus aliis diccas, non palpari, nec tangi materiam puram, sed esse potius tangibilem formam, et palpabilem figuram, aut totum ita formatum tangi et palpari. Nemo miretur, si cum Ioanne deitatem in Christo manibus tangi nos dicamus, cum et in aliis rebus eam pene palpari dicat Paulus, acto. 17. Nemo miretur, si nos dicamus, corporandum Dei verbum corporalem faciem olim habuisse, cum et spiritum sanctum corporali specie descendisse, testentur euangelistæ. Hoc Deo non est impossibile, qui verbum suum ita exhibere voluit Christum generando. Corporali modo Deus apparere voluit, et potuit. Corporali specie venit Deus, et rectus stetit ante Samuelem 1. Samu. 3. Modus est facilis, ut ostendemus.

Ea ipsa verbi hypostasis ex principio euangelii Ioannis declaratur ex eo quod dicitur, erat: et quia visibilem eam fuisse docet. Videbat Ioannes esse iam olim Iesum Christum hominem, in nubibus caeli speculator. Daniele venientem, quadrigam Ezechielis olim ducentem, inter myrtos Zachariæ equitantem, in folio Esaiæ sedentem, ac omni æuo

ni tuo præsidenten. Et cum esset hoc cogitantis et loquentis Dei artificium, dixit esse ἀρχὴν. Erat sermo referens, sicut si ore tuo exspiratus sermo ideam hominis contineat, per quam omnia fiant. Orbi præsidebat olim Christus in cuius persona sapientiam ita præsidentem inducit parabola Salomonis. Idipsum per dictiōnēm Iah nobis declarat Dauid, iubens nos Christum laudare in nomine eius, quod est γεννητὸς Iah, id est existens, essentia, hypostasis. Exaltate inquit, equitantem per inhabitabilia, in Iah nomine eius psal. 67. Et psal. 101. populus qui creabitur, laudabit Iah. I. e. existentem illum qui est, Christum. Eandem hypostasin docet ipsem Christus, dicens, Ego sum, a principio sum, in Deo existentiam habens princeps æternus.

Vt autem gradus quosdam manifestationis Dei, et gratiam Christi in hoc nobis factam intelligas, lector, cogita primo, Deum in se esse incomprehensibilem, inimaginabilem, et nobis incommunicabilem, in infinitum omnia excedentem. Hinc de ipso notitiam formare, aut cum videre nemo potest, nisi ille sub specie aliqua nostræ capacitatì perceptibili se nobis accommodet. Hinc iterum in spiritu nostro eius communicationem non haberemus, nisi ille se instar spiritus nostri modo quadam accommodaret, nobis intus perceptibili. Hic modus diuinus est spiritus sanctus in nobis, de quo dicemus postea. Nunc priorem modum manifestationis, et visionis Dei, solum persequimur: qui fuit proposita nobis quadam specie diuina, ut iam multis ostendimus, et indicat ipse Christus, Ioan. 5. 14. et alibi passim. Cogita secundo, Deum iuxta modum hunc se visibili forma ipsi Ade admodum familiariter manifestasse. Qb peccatum autem occultatus, se postea sine visione in hominum spiritus varie insinuabat, misericordiam semper exercens in homines, quibus ex innato deitatis halitu legem naturæ indiderat. Per sermonem quoque se aliquando ma-

do manifestabat, ac si ego vocem meam inter eos, qui me non vident, audiri facerem. Variis modis excitabat ad se Deus miseram naturam, quæ a satana tenebatur captiuæ. Hoc modo est Deus tempore datæ legis toti populo per auditam vocem manifestatus. Eodem modo est multis post Adamum loquuntus, vsque ad Abraham. In Abraham cœpit alias manifestationis modus, per visionem. *genes. 15.* post Adamum primo Abrahæ est visus Deus et nemini ante ipsum; vt vel hinc colligas, esse insigne donum visionem illam. Hoc priuilegio donatus est primus patriarcha: et dcinde posteri eius, diuini prophetæ, qui ideo videntes dicti sunt. Per visionem eis paſſim loquebatur Deus, quibusdam in ſomnio, quibusdam facie ad faciem, ſe varie patescens. Semper tamen erat viſio velata, in qua erat umbra quædam per angelum exhibita. Ultimo eft nobis citra caliginem lucide manifestatus, et reuelata facie viſus. Verbum caro factum eft, et vidimus gloriam eius. Vidimus gloriam Dei in facie Iefu Christi. Vidimus Christum, et in eo vidimus patrem. In eo vidimus lucem, Deum ipsum lucentem. Atque utinam in hac viſione ita persistamus, vt ad illam æternæ futuræ beatitudinis viſionem nos perducat hec interna viſio, et glorificatio, illius futuræ gloriæ nos iam hic participes faciens, per Iesum Christum dominum nostrum.